

RTU studiju kurss "Vadības grāmatvedība un uzņēmuma finanses"

33000 Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	PA0412
Nosaukums	Vadības grāmatvedība un uzņēmuma finanses
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Ingars Eriņš - Doktors, Asociētais profesors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 6.0 kredītpunkti, 9.0 EKPS kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Študijs kurss ir iekļauts kopīgā študiju programmā "Finanšu pārvaldības informācijas sistēmas". Šo študiju kursu īsteno partneraugstskola - Banku augstskola. Kurss atfista iemaņas uzņēmuma grāmatvedības pārskatu sastādīšanā, rada izpratni grāmatvedības pārskatu datu izmantošanai uzņēmuma finansiālā stāvokļa analizē un lēmumu pieņemšanā uzņēmuma finanšu vadīšanas procesā.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Spēj izvērtēt un iegrāmatot saimnieciskos darījumus un atspoguļot tos bilancē, peļņas vai zaudējumu pārskatā un naudas plūsmas pārskatā; spēj izstrādāt un novērtēt uzņēmējdarbības plānus, kontrolēt darbības rezultātus, izskaidrot novirzes no plānotiem rādītājiem; spēj aprēķināt un interpretēt dažādus finanšu rādītājus, tai skaitā finanšu koeficientus un novērtēt uzņēmuma finansiālo stāvokli un darbības efektivitāti.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Nodarbību apmeklējums, študiju kursa teorētiskā materiāla apguve, praktisko darbu izpilde, kontroldarbi un pārbaudījums kursa beigās (eksāmens).
Literatūra	Leibus I., Pētersone I.; Jesemčika A., Svarinska A., Grigorjeva R.. Finanšu grāmatvedība Rīga, Lietiškās informācijas centrs, 2016 Needles, Belverd E. , Powers Marian. Financial Accounting, 9th. ed. Houghton Mifflin Company, Boston, New York, 2011, 1250 p. Alsiņa R., Marinska K., Bojarenko J.. Vadības grāmatvedība: teorija un prakse Rīga: KIF Biznesa komplekss, 2011 Dryry C. Costand Management Accounting ThomsonLearning, 9th edition, 2015 Finanšu vadības rokasgrāmata -, „Dienas bizness” pielikums.-Rīga, 2015. Jaunzeme, J.. Starptautiskie finanšu pārskatu standarti: standartu apkopojums un pielietojuma piemēri Rīga, LID, 2016. “Par grāmatvedību” LR likums LR Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums Rīga LR MK Noteikumi par grāmatvedības kārtošanu un organizāciju. Nr.585 2003. LR MK Kases operāciju uzskaites noteikumi. Nr.584 2003. LR MK Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi. Nr. 775 2015. Rurāne, M.. Finanšu menedžments RSEBAA, Rīga, 2005. Šaksonova, S. Uzņēmuma finanšu vadības praktiskās metodes Rīga, MerkūrijsLat, 2006 Šneidere, R.. analizē metodes uzņēmuma maksātspējas prognozēšanai Rīga: LU, 2007. Starptautiskie Finanšu Pārskatu Standarti 2016. Žurnāls “Balance” Regulāri Žurnāls “ Latvijas ekonomists” Regulāri Žurnāls iFinances Regulāri www.lursoft.lv Regulāri
Nepieciešamās priekšzināšanas	Matemātika, Uzņēmējdarbības organizēšana, Grāmatvedības sistēma

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienē študijas		Nepilna laika neklātienē študijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ilgtermiņa ieguldījumu novērtēšana un uzskaitē	6	7	0	0
Apgrozāmo līdzekļu novērtēšana un uzskaitē	5	7	0	0
Pašu kapitāls, tā sastāvs un uzskaitē	5	7	0	0
Uzkrājumu veidošana un saistību sastāvs, to uzskaitē	5	7	0	0
Ieņēmumu un izdevumu klasifikācija, peļņas vai zaudējumu aprēķins	5	7	0	0
Finanšu pārskata sastādīšana	5	7	0	0
Izmaksas, to klasifikācija	5	7	0	0
Lēmumu pieņemšanas process, izmaksu uzskaitē lēmumu pieņemšanai: būtiskās un nebūtiskās izmaksas	5	7	0	0
Segums un Kritiskais punkts, to noteikšanas metodes. Kritiskā punkta izmantošana „izmaksu-apjoma- peļņas” analizē	5	8	0	0
Budžeta izstrādes process, budžeta veidi un tā izstrādes metodes. Budžeta izpildes kontroles process	5	8	0	0
Finanšu analizē vieta un nozīme finanšu vadībā	5	8	0	0
Finanšu analizē pielietojamās metodes un paņēmieni	5	8	0	0

Finanšu pārskatu horizontālā un vertikālā analīze	5	8	0	0
Finanšu koeficientu analīzes pamatnostādnes	5	8	0	0
Likviditātes analīze, darba kapitāls	5	8	0	0
Lietišķās aktivitātes analīze	5	8	0	0
Kapitāla novērtējums un analīze	5	8	0	0
Rentabilitātes analīze	5	8	0	0
Finanšu koeficientu nozīme finanšu vadībā	5	8	0	0
Kopā:	96	144	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj izvērtēt un iegrāmatot saimnieciskos darījumus un atspoguļot tos bilancē, peļņas vai zaudējumu pārskatā un naudas plūsmas pārskatā.	Kontroldarbi auditorijā, rakstisks eksāmens
Spēj izstrādāt un novērtēt uzņēmējdarbības plānus, kontrolēt darbības rezultātus, izskaidrot novirzes no plānotiem rādītājiem	Kontroldarbi auditorijā, rakstisks eksāmens
Spēj aprēķināt un interpretēt dažādus finanšu rādītājus, tai skaitā finanšu koeficientus un novērtēt uzņēmuma finansiālo stāvokli un darbības efektivitāti	Referāts un prezentācija, rakstisks eksāmens

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Uzrakstīto 2 kontroldarbu vidējā atzīme	40
Referāts un tā prezentācija	20
Rakstiskais eksāmens kursa noslēgumā	40
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	6.0	36.0	84.0	0.0		*	